



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

29.05.2018 г.

г. Санкт-Петербург

Чистая прибыль «Газпром нефти» выросла более чем на 12% в 1 квартале 2018 года по сравнению с 2017 годом

- **69,7 млрд руб. составила чистая прибыль «Газпром нефти» за 1 квартал 2018 года, рост к 2017 году - 12,4%;**
- **Скорректированная EBITDA*** за 3 месяца 2018 года выросла на 32,3% к аналогичному периоду прошлого года, составив **155,8 млрд руб.**
- **Свободный денежный поток (FCF)** за 3 месяца 2018 года составил **11,6 млрд руб.**

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 1 квартал 2018 года.

Выручка** «Газпром нефти» за 3 месяца 2018 года увеличилась на 14,5% по сравнению с показателем прошлого года – до 520,6 млрд. руб. Показатель скорректированная EBITDA (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) вырос на 32,3% по сравнению с уровнем 2017 года – до 155,8 млрд руб. Рост показателя был обеспечен как успешным развитием новых проектов компании в сегменте добычи углеводородов, увеличением розничных продаж и восстановлением конъюнктуры рынка, так и эффективными действиями менеджмента «Газпром нефти». Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», за 3 месяца 2018 года составила 69,7 млрд руб., увеличившись на 12,4%.

Рост операционного денежного потока компании, а также завершение основных инфраструктурных инвестиций на новых проектах в добыче обеспечили получение положительного свободного денежного потока за 3 месяца 2018 года в размере 11,6 млрд руб.

** скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия*

*** С 1 января 2018 года Группа осуществила переход на новый стандарт МСФО (IFRS) 15 «Выручка», что привело к изменениям в учетной политике и корректировкам сумм, признанных в финансовой отчетности. Экспортные пошлины были отражены в составе показателя выручка, а акциз с продаж, взимаемый в Сербии в форме налога с продаж, исключены.*

Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях «Газпром нефти» за 3 месяца 2018 года составила 22,2 млн тонн н.э., увеличившись на 1,1% к результату первого квартала прошлого года. Рост объема добычи углеводородов обеспечен увеличением добычи на новых месторождениях – Новопортовском и Мессояхском, а также ростом добычи на месторождениях Арктикгаза.

Объем переработки на собственных НПЗ компании и нефтеперерабатывающих активах совместных предприятий вырос в первом квартале 2018 года на 15,4% по сравнению с уровнем аналогичного периода прошлого года и составил 10,1 млн тонн.

В первом квартале этого года компания увеличила объемы реализации нефтепродуктов через премиальные каналы сбыта на 9,7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – этот показатель составил 6,1 млн тонн. Объемы розничных продаж «Газпром нефти» через собственную сеть АЗС выросли в первом квартале 2018 года на 6,4% – до 2,7 млн тонн нефтепродуктов.

Основные финансовые показатели

1 кв. 2018	4 кв. 2017	Δ, %		3 мес.		Δ, %
				2018	2017	
520 633	526 732	(1,2)	Выручка (млн. руб.)	520 633	454 694	14,5
541 202	546 050	(0,9)	Выручка с учетом акцизов (млн. руб.)***	541 202	468 606	15,5
137 449	133 894	2,7	ЕБИТДА (млн. руб.)	137 449	103 855	32,3
155 797	151 721	2,7	Скорректированная ЕБИТДА (млн. руб.)	155 797	117 794	32,3
16,65	15,44	7,8	долл. США / барр. н. э.	16,65	12,30	35,4
69 665	64 274	8,4	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн. руб.)	69 665	61 953	12,4
83 109	95 919	(13,4)	Операционный денежный поток	83 109	65 155	27,6
11 585	(18 403)	-	Свободный денежный поток	11 585	(510)	-
1,17	1,19	(1,7)	Чистый долг / ЕБИТДА	1,17	1,45	(19,3)

*** Справочно - Выручка с учетом акцизов включает акциз с продаж на международном рынке (Продажи) – применялось до 4 квартала 2017 года

Основные производственные показатели

1 кв. 2018	4 кв. 2017	Δ, %		3 мес.		Δ, %
				2018	2017	
164.55	168.28	(2.2)	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. барр. н. э.)	164.55	162.76	1.1

22.20	22.70	(2.2)	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. т. н. э.)	22.20	21.95	1.1
10.13	10.26	(1.3)	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн. т.)	10.13	8.78	15.4
6.10	6.76	(9.8)	Объем продаж через премиальные каналы (млн. т.)	6.10	5.56	9.7
2.67	2.90	(7.9)	Объем продаж через АЗС (млн. т.)	2.67	2.51	6.4

ПРЕСС-СЛУЖБА ПАО «Газпром нефть»

e-mail: PR@gazprom-neft.ru
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)
web: <http://www.gazprom-neft.ru>